Primus hujus inscriptionis interpretres fuit auctor operis, cuius titulus *Delle colonie fenicie in Italia*, tom. I in 4, pag. 262 ad 263 editionis neapolitanae anni 1764, at exemplum ab antecedenti longe diversum affert, sc.

ΠΑΚΙΟΣ ΝΥΜΨΙΟΣ
ΜΑΙΟΣ ΠΑΚΥΛΛΟΣ
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΟΥ
ΤΟ ΤΟΙΧΙΟΝ
ΚΑΙ ΤΡΑΙΑΝΟΥ
ΤΗ ΕΠΙΤΑΞΕΙ

Cuius in latinum translatio est

Pacius Nympsius
Majus Pacyllus
liberti
Excitarunt hoc propugnaculum
Caesaris Trajani
imperio.

Sciendum est enim hujus exemplaris & interpretationis auctorem nunquam Pithecusarum vidisse insulam, sed conjicere non potest taliter sibi a manu gypsata descriptum esse exemplar, ut minus recte etiam opi-

do la grafia *tirrenica* o *osca*; e la lettera A come il latino V tagliato con una lineetta, come si può osservare sullo stesso esemplare di pietra, e cioè con due lineette interne angolate nella parte inferiore che qui non son trascritte per mancanza di caratteri tipografici.

Il primo interprete di questa iscrizione fu l'autore dell'opera intitolata *Delle colonie fenicie in Italia*, tom. I in 4 pp. 262/3, edizione napoletana, 1764; ma viene riportato un testo di gran lunga diverso dal precedente:

ΠΑΚΙΟΣ ΝΥΜΨΙΟΣ
ΜΑΙΟΣ ΠΑΚΥΛΛΟΣ
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΟΥ
ΤΟ ΤΟΙΧΙΟΝ
ΚΑΙ ΤΡΑΙΑΝΟΥ
ΤΗ ΕΠΙΤΑΞΕΙ

In latino suona:

Pacius Nympsius
Majus Pacyllus
liberti
Excitarunt hoc propugnaculum
Caesaris Trajani
imperio.

È probabile che l'autore di questa trascrizione e di questa interpretazione giammai abbia visto l'isola di Pithecusa, e non si può pensare quindi che l'esemplare sia stato messo in risalto con il gesso, come meno

nari videtur *Nicolaus Ignarra* in sua *Palaestra neapolitana* pag. 301, cum descriptor non fictum adiunctis scilicet notis, & verbis, sed potius deficiens extrahere potuisset exemplar; fictio namque interpreti debetur omnia suo aptanti modo.

Verum tamen est huiusmodi inscriptionis non esse tam facile rectum describere exemplar, varias ob causas: I. ob scabram saxi faciem nigri coloris; II. quia minus alte ob saxi duritiem incisa est inscriptio; III. ob nimis declivum saxi situm eo modo, quo extremae notae vix directe sub oculis veniant; hinc operae pretium est incisionis tingere, ut ipse advertit laudatus *Ignarra*, quod adjacentium herbarum succo fecit; sed aptior est color flavus, vel albus adhibito parvo penicillo, parvaque scala ob saxi altitudinem.

Sed quamvis inscriptionem idem *Ignarra* oculariter observasset, exemplumque omnibus adhibitis diligentibus extrahisset, minima tamen ab ejus oculis effugere, ut videre est in verbo ΝΨΜΨΙΟC quod ΝΨΜΦΙΟC descripsit, scilicet Φ per Ψ, et in verbo ΠΑΚΥΛΛΟC, quod Π. ΑΚΥΛΛΟC hoc est Π. cum puncto quoque descripsit, et pro

correttamente sembra che abbia ritenuto Nicola Ignarra nella sua *Palaestra Napoletana p. 301*, poiché il trascrittore avrebbe potuto riportare un testo non formato con l'aggiunta di lettere e parole, ma piuttosto privo di qualcosa; infatti la modifica si deve all'interprete che cerca di adattare tutto a suo modo.

Tuttavia non è facile riportare il testo esatto di questa iscrizione, per varie cause: 1) per il ruvido aspetto del sasso di colore nero; 2) poiché l'iscrizione è incisa non abbastanza profondamente a causa della durezza della pietra; 3) per il luogo troppo declive della pietra, sicché le lettere dell'estremità a stento si possono leggere; perciò è d'uopo colorire le incisioni, come dice il lodato *Ignarra*: cosa che fece coll'umore delle erbe vicine; ma più adatto è il colore giallo o bianco, usando un piccolo pennello e una piccola scala per l'altezza della pietra. Ma, sebbene lo stesso *Ignarra* abbia osservato direttamente l'iscrizione e ne abbia riportato una trascrizione accuratamente esaminata, tuttavia qualcosa sfuggì ai suoi occhi, come è possibile vedere nella parola ΝΥΜΨΙΟC che scrisse ΝΥΜΦΙΟC – Φ per Ψ – e nella parola ΠΑΚΥΛΛΟC che scrisse Π. ΑΚΥΛΛΟC cioè Π

Publio Aquila interpretavit, ut videre est in sua latina translatione, sc.

Pacius Nymphius
Publius Aquila Praefecti
(sive Praetores) &
Milites
Murum exstruxerunt.

Quae verae et genuinae inscriptioni translatio non respondet, ubi distincte legitur ΠΑΚΥΛ, ΛΟC, ut nuperrime cum clarissimis viris amicissimisque omnibus, etiam adhibitis diligentissimis, per quam clare legimus.

ΑΡΕΑΝΥΕC vero, quamvis militum praefectos spectaret, huc tamen sonat incipientes; unde verbum ΑΝΕΘΗΚΑΝ latine *imposuere* pro *posuere* est, et inscriptioni referendum videlicet:

PACIYS NYMPSIVS
MAIVS PACYLLVS ET
MILITES
MVRVM INCIPIENTES
POSVERE

Qui aptissimus et usitatissimus est modus in monumentis. Hujusmodi igitur inscriptio non post exstructum, sed post inceptum murum posita esse videtur, et Strabonis loco citato apte respondet, ubi Syracusanos a Hierone missos frequentibus terraemotibus ignisque

con il punto, e interpretò per Publio Aquila, come è dato vedere dalla traduzione latina

Pacius Nymphius
Publius Aquila Praefecti
(sive Praetores) &
Milites
Murum exstruxerunt.

Trascrizione questa che non corrisponde alla vera e genuina iscrizione, dove testualmente si legge ΠΑΚΥΛ, ΛΟC, come ultimamente abbiamo chiaramente e accuratamente letto con illustri uomini e tutti molto amici.

ΑΡΕΑΝΤΕC, sebbene indicasse i comandanti dei soldati, qui tuttavia suona “incipientes”, donde la parola ΑΝΕΘΗΚΑΝ, lat. *imposuere* per *posuere*, per cui si interpreta: